PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-14

CONTRATO TRT4 Nº. 134/2017-14

TERMO  ADITIVO  DÉCIMO  QUARTO  AO
CONTRATO  PARA  CONSTRUÇÃO  DO
PRÉDIO DO FORO TRABALHISTA DE NOVO
HAMBURGO/RS,  QUE ENTRE SI  FAZEM O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO E CONSTRUTORA LF LTDA - EPP.

O  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob o n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto
Alegre,  RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela
Exma. Presidente, Desembargadora CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de
outro  lado,  CONSTRUTORA LF  LTDA -  EPP  inscrita  no  C.N.P.J.M.F.  sob  o  n°.
10.444.117/0001-18, com sede na rua Cezar Piccoli, n° 205, Lote 2, Quadra F, 01 B,
Bairro  Industrial  Salete,  em  Serafina  Corrêa/RS,  doravante  denominada
CONTRATADA, neste ato representada por FABIANO DA ROSA, inscrito no C.P.F.M.F.
sob o nº. 973.236.910-87, resolvem alterar este contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão da supressão de serviços,
acrescenta-se o Parágrafo Décimo Quinto à Cláusula Primeira, bem como altera-se o
Parágrafo Segundo da Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA....................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo Quinto.  Ficam suprimidos deste contrato, independentemente de
transcrição,  os  serviços  descritos  nos  documentos  de  fls.  524-530 do  Proad  nº
658/2020, Concorrência nº 003/2017.

(...)

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA..................................................................…....................................

(…)

Parágrafo Segundo. Face à supressão de itens, que totalizam R$ 132.087,53 (cento e
trinta e dois mil e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos),  descritos no
Parágrafo  Décimo Quinto  da  Cláusula  Primeira,  o  valor  total  do  contrato  passará  de
R$ 11.822.790,40 (onze milhões, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e noventa reais
e quarenta centavos), para R$ 11.690.702,87 (onze milhões, seiscentos e noventa mil,
setecentos e dois reais e oitenta e sete centavos).”

1/2

CARMEN
IZABEL
CENTENA
GONZALEZ

Fabiano
da Rosa

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-14

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO - O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as
partes  assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se
formalizado a partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
FABIANO DA ROSA

CPF nº 973.236.910-87

2 de 2

PROAD 658/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 23/12/2020 por Fabiano da Rosa (CPF: 97323691087)

177 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Décimo Quarto - Contrato 134/2017

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122400163

163

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABA L H O
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: FONTES BH SISTEMAS DE
ENERGIA EIRELI - CNPJ 35.439.466/0001-72. OBJETO: Aquisição de cinco nobreaks,
capacidade 6 KVA, monofásico, marca PHD, modelo UDC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis
10.520/02, 8.666/93 e 12.846/13, e pelo Decreto 10.024/2019 e Processo e-PAD
29888/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-449052. NOTA DE EMPENHO:
2020NE001307, emitida em 16/12/2020. VALOR TOTAL: R$ 59.500,00. GARANTIA: 12
meses, a partir do recebimento definitivo dos bens. VIGÊNCIA: De 21/12/2020 até
20/06/2021. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020. SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel Mendes
(pelo contratante) e Daniel de Oliveira Fontes (pela contratada). 20FR020 e-PAD
35298/2020.

ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: FÊNIX ENERGIA & CONSTRUÇÔES
INDUSTRIAIS LTDA. - CNPJ 04.456.123/0001-92. OBJETO: Execução de serviços para
substituição de disjuntor com retrofit da subestação do prédio-sede. FUNDA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Leis 10.520/02, 8.666/93 e 12.846/13 e pelo Decreto 10.024/19 e Processos e-PAD
12061/2020 e 32.279/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-339039. NOTA DE
EMPENHO: 2020NE001330, emitida em 17/12/2020. VALOR TOTAL: R$ 53.204,79.
VIGÊNCIA: De 21/12/2020 até 20/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel Mendes (pelo contratante) e Silvia Maria de Almeida Reis
(pela contratada). 20SR026 - e-PAD 35295/2020.

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente, do PE
32/2020 - Contratação de companhia seguradora para cobertura dos bens imóveis sob
responsabilidade do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, nos termos do edital e
seus anexos, sendo que o Lote único foi adjudicado à empresa Axa Seguros S/A, CNPJ
19.323.190/0001-06.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2020.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE ANULAÇÃO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região resolve anular a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União aplicada a Daten Tecnologia Ltda., CNPJ nº
04.602.789.0001-01, em decorrência do processo administrativo nº 7715/2019, conforme
aviso publicado no DOU nº 242, de 18/12/2020, Seção 3, p. 190, em razão de decisão
judicial proferida nos autos do processo nº 1041251-15.2020.4.01.0000.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor-Geral

Substituto

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº do Contrato: 125/2020. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região. CONTRATADO: Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DMLU.
RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar de
01/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020. PROAD Nº: 9541/2020. Nº DA AQUI S I Ç ÃO :
CD 521/2020. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.018,34. ASSINAM: Desembargadora Carmen
Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e José Luiz Tomazi Dannenhauer, pelo
contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 124/2020. OBJETO: Recuperação do muro do Fo r o
Trabalhista de Santa Maria/RS. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADA: SR Construção & Locações EIRELI. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia-se com a assinatura e encerra-se 90 dias após o prazo de
conclusão, que é de 60 dias consecutivos, contados a partir do décimo dia após a emissão
da Ordem de Início dos Serviços. PROAD Nº: 769/2020. VALOR TOTAL: R$ 144.250,00. DATA
DE ASSINATURA: 23/12/2020. Nº DA LICITAÇÃO: Convite 03/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Demerson Souza
Nogueira, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº do Contrato: 121/2020. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região. CONTRATADO: Brasil Serviços de Telecomunicações Ltda. RESUMO DO
OBJETO: Prestação de serviço de comunicação de dados para a implementação, operação
e manutenção de uma rede corporativa - WAN. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia com a assinatura do contrato e encerra após 30 meses, a
contar de 15/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020. PROAD Nº: 5555/2020. Nº DA
AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico nº 26/2020. VALOR MENSAL: R$ 66.969,59. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Magnum Mello
Foletto, pelo contratado.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. OBJETO: Utilização dos serviços disponibilizados pela CONVENIADA
para a operacionalização de alienações judiciais eletrônicas. PARTES: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região e Luci Vera Primaz dos Reis. N° DO CONVÊNIO: TRT4 nº
123/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a
contar de 13/01/2021. Proad n°: 11059/2020. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020. Nº
DA LICITAÇÃO: Compra Direta nº 455/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel
Centena Gonzalez pelo Tribunal e Sra. Luci Vera Primaz dos Reis.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato TRT4 nº 19/2016, a contar de 24/11/2020.

RESCINDENTE CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. RESCINDENTE CONTRATADA:

Claro S.A. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Nº DA AQUISIÇÃO: Pregão eletrônico

nº 002/2016. PROAD nº: 2748/2020. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020. ASSINAM: Desembargadora

Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo rescindente contratante, e Sra. Caissie Fagundes Ribas, pela

rescindente contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 142/2017. CONTRATANTE:
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: BHS Engenharia e Construções
LTDA - ME. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até
26/06/2021. N°. DA AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico 63/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. Proad N°: 2397/2020. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Srs. Verginio Luiz
Stangherlin e Dante Barleta Filho, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Quarto ao Contrato nº 134/2017.
CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF
LTDA-EPP. RESUMO DO OBJETO: Supressões de serviços. NOVO VALOR TOTAL: R$
11.690.702,87. N°. DA AQUISIÇÃO: Concorrência 03/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. PROAD N°: 658/2020. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Fabiano da Rosa,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa AMM
Tecnologia e Serviços de Informática Ltda, CNPJ:07.192.480/0001-89; OBJETO: Renovação
da subscrição (serviço de atualização e suporte) das licenças do software de virtualização
VMware; PROCESSO TRT8 nº:5545/2020; VALOR TOTAL: R$352.000,00 (trezentos e
cinquenta e dois mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura
do contrato; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 37/2020; DATA DE ASSINAT U R A :
23 de dezembro 2020; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Graziela Leite Colares, Desembargadora
Presidente e, o Sr. André Luiz do Nascimento Goes, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação Proad nº 3231/2020. Fundamento legal: Art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/1993. Reconhecimento da Inexigibilidade em
17/12/2020: Maria Rosicler Cretella - Diretora-Geral e, ratificação em 17/12/2020: Sérgio
Murilo Rodrigues Lemos - Presidente do TRT da 9ª Região. Contrato nº 49/2020.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Associação
Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus, CNPJ. 76.497.338/0001-62. Objeto: Prestação de
serviços educacionais técnico-especializados. Valor total: R$ 250.000,00. Dotação
Orçamentária: Capacitação de Recursos Humanos. Elemento de despesa: 3.3.90.39.
Vigência: 12 meses contados da data de sua assinatura. Data da assinatura: 18/12/2020.
Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Presidente, pelo Contratante, e Frei João
Mannes - Presidente, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Tautom Comércio Eireli - ME, CNPJ 01.987.274/0001-
89. Objeto: Prorrogar a vigência por 12 meses contados de 24/01/2021, com manutenção
dos valores. Valor total anual: R$ 80.835,00. Data da assinatura: 17/12/2020. Dotação
Orçamentária: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de despesa:
3.3.90.39. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vinculação: Pregão 65/2017
e Proad nº 2512/2020. Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador
Presidente, pelo Contratante e, Tautom Comércio Eireli ME (e-cnpj), pela Contratada.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2019. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: SMS Serviço de Monitoramento de Segurança
Eletrônica Ltda., CNPJ 34.001.029/0001-00. Objeto: alteração do parágrafo segundo da
cláusula terceira do contrato original. Valor acrescido mensalmente ao contrato: R$ 180,00.
Data da assinatura: 18/12/2020. Fundamento legal: Inciso I, alínea "a", combinado com o
§3º, ambos do art.65 da Lei 8666/93. Vinculação: Proad nº 549/2019 e 2982/2020.
Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo Contratante
e, Eduardo Francisco Companhoni - Sócio Administrador, pela Contratada.

AVISOS DE SUSPENSÃO

Processo: Pregão 41/2020. Proad 2758/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 9ª Região. Contratada: Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos Elétricos Ltda.,
CNPJ 17.417.928/0001-79. Objeto: Retardamento da execução contratual, carta-contrato nº
313/2020, de fornecimento de condicionadores de ar, até o dia 15/02/2021. Amparo Legal:
parágrafo único do art. 8º da Lei 8666/93. Autorizado em 22/12/2020: Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente.

Processo: Pregão 41/2020. Proad 2778/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 9ª Região. Contratada: Ar Certo Climatização Eireli, CNPJ 31.582.578/0001-27. Objeto:
Retardamento da execução contratual, carta-contrato nº 320/2020, de fornecimento de
condicionadores de ar, até o dia 15/02/2021. Amparo Legal: parágrafo único do art. 8º da
Lei 8666/93. Autorizado em 22/12/2020: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador
Presidente.

Des. SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS
Presidente do Tribunal

ISABEL
DOS
SANTOS
ONOFRIO

	Ir para página 1
	Ir para página 1